ERRATA EDITAL PSS Nº 051/2019

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no uso de suas atribuições legais, conforme delegação de competência estabelecida nos termos da Portaria nº. 893 de 01/11/2019 resolve RETIFICAR os itens 2.1.2, 2.2.2, 2.2.3 e incluir no Anexo I, as atribuições do cargo de Biólogo, do Edital nº PSS nº 051/2019, publicado no D.O.E. nº 21.153, no dia 29/11/2019, onde se lê:

2.1.2 BLUMENAU - Coordenadoria da Macrorregional de Saúde
	Cargo
Competência

	Vagas
	CH
	Habilitação mínima exigida

	BIÓLOGO
	1
	20
	Conclusão de Curso Superior em Ciências Biológicas.

leia-se:

2.1.2 BLUMENAU - Coordenadoria da Macrorregional de Saúde
	Cargo
Competência

	Vagas
	CH
	Habilitação mínima exigida

	BIÓLOGO
	1
	30
	Conclusão de Curso Superior em Ciências Biológicas.

Onde se lê:

2.1.2 Nível superior: Farmacêutico – 30h

leia-se:

2.1.2 Nível superior: Biólogo e Farmacêutico – 30h

Onde se lê:

2.2.3 Nível Médio: Agente Auxiliar de Saúde Pública – 30h
	Remuneração (R$)

	Descrição
	Valor (R$)

	Vencimento
	1.513,21

	Grat. Ativ. Saúde
	1.513,21

	Aux. Alimentação
	264,00

	Insalubridade
	115,00*

	TOTAL
	2.648,80

leia-se:

2.2.3 Nível Médio: Agente Auxiliar de Saúde Pública – 30h
	Remuneração (R$)

	Descrição
	Valor (R$)

	Vencimento
	1.134,90

	Grat. Ativ. Saúde
	1.134,90

	Aux. Alimentação
	264,00

	Insalubridade
	115,00*

	TOTAL
	2.648,80

ANEXO I

Atribuições comuns a todos os cargos/profissionais:

BIÓLOGO: Acompanhar e analisar os indicadores entomo-epidemiológicos, identificando áreas de risco das zoonoses, das doenças transmitidas por vetores e dos acidentes causados por animais peçonhentos e venenosos, para subsidiar a tomada de decisão;
Avaliar o impacto das ações de vigilância e controle realizadas no âmbito ambiental, buscando alternativas de solução para redução ou superação dos problemas identificados;
Participar do planejamento, organização e da oferta de cursos de capacitação; Contribuir para o planejamento e acompanhar, supervisionar e assessorar as atividades operacionais dos programas de vigilância prevenção e controle de zoonoses, etmologia, animais peçonhentos e venenosos dos municípios; Analisar, juntamente com os técnicos municipais, o desenvolvimento das atividades de campo referentes às zoonozes quanto ao cumprimento de metas de qualidade das ações empregadas; Buscar parcerias com entidades que possam contribuir com as atividades de vigilância ambiental nas suas áreas de trabalho; Participar da elaboração de estratégias de ações educativas e de sensibilização, relacionadas às zoonoses, doenças transmitidas por vetores e acidentes causados por animais peçonhentos e venenosos, objetivando a promoção e a prevenção da saúde da população alvo; Elaborar relatórios e documentos oficiais que subsidiem as ações de vigilância ambiental a serem desenvolvidas nos níveis regional e municipal, seguindo as orientações da Diretoria de Vigilância Epidemiológica; Implementar e participar da coordenação das ações ambientais para o enfrentamento de situações não previstas ou consideradas de emergência; Participar dos fóruns regionais (CIR) e municipais (CMS) objetivando sensibilizar e orientar sobre as ações de vigilância ambiental na área de zoonoses, doenças transmitidas por vetores e acidentes causados por animais peçonhentos e venenosos; Acompanhar as ações executadas nos Laboratórios de Entomologia Médica das GERSAS, especialmente na avaliação da freqüência e quantidade de espécimes encaminhados, dos resultados, do preenchimento de boletins e dos encaminhamentos a partir dos focos Aedes aegypti identificados; Participar das investigações de casos suspeitos ou confirmados de zoonoses, contribuindo com as informações e orientações relacionadas aos aspectos ambientais nesse processo. Conduzir, quando necessário, veículos oficiais para viabilizar os deslocamentos visando à execução das ações previstas no seu âmbito de atuação.

VANDERLEI VANDERLINO VIDAL
Superintendente de Gestão Administrativa